平成２５年度
第３回倫理審査委員会議事要旨

１ . 日 時 平成２５年 ９月２０日（金） １５：３０～１６：３０

２ . 場 所 第二会議室

３． 出席者 副院長、臨床研究部長、事務部長、薬剤科長、岡田委員、椎名委員

４ . 臨床研究課題の審査について

（1）関節リウマチ患者に対するトシリズマブ寛解導入療法後の合成抗リウマチ薬による寛
解維持療法の確立に関する研究

研究者 リウマチ科医長 杉本 豊彦
・不承認

※説明文書を作成し、迅速審査にかけること。臨床研究保険への加入が必要か確認
し、必要であれば加入すること。

(2)日常診療における目標達成に向けた治療(Treat to Taget,T2T)実践のアウトカム測定
のためのHAQ調査
研究者 リウマチ科医長 杉本 豊彦
・承認

(3)重症心身障害児(者)の骨粗鬆症における新しい治療薬の使用評価
研究者 小児科医師 眞山 義民
・条件付承認
※群間比較を観察研究に変更するか、臨床研究保険への加入が必要か確認し、必要で
あれば加入すること。

(4)モーズ軟膏の使用について
研究者 リウマチ科医師 中込 大樹
・付承認

(5)筋ジストロフィーにおける食道通過障碍の評価と治療に関する研究
研究者 臨床研究部長 本吉 慶史
・条件付承認
※臨床研究保険への加入が必要か確認し、必要であれば加入すること。

６ . その他

次回 平成２５年１１月１８日(金) １５ :３０～